
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

Unione Territoriale Intercomunale Giuliana – Julijska Medobčinska Teritorialna Unija 
AREA SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

REG. DET. DIR. N. 1357 / 2017

Prot. corr. 17/17 – 7/4/1 – 5 (15984)

OGGETTO:  Traslochi  per  la  riorganizzazione  logistica  dell’Area  Servizi  e  Politiche  Sociali. 
Affidamento diretto tramite MEPA alla coop. facchini Arianna. Impegno di spesa euro 
5.904,80 IVA compresa. CIG Z501EC9505.

IL DIRETTORE DI AREA/IL DIRETTORE DELL’UTI GIULIANA - JULIJSKA MEDOBČINSKA 
TERITORIALNA UNIJA 

Premesso che:

ai sensi dell’art. 35 della L.R. 12 dicembre, 2014, n. 26 “Riordino della sistema Regione – 
Autonomie Locali nel Friuli Venezia Giulia. Ordinamento delle Unioni Territoriali Intercomunali  
e riallocazione di funzioni amministrative”, la Provincia deve predisporre un piano di subentro 
in occasione di ogni trasferimento di funzioni, che individui i procedimenti, le risorse umane, 
strumentali, finanziarie, i rapporti giuridici pendenti, nonché le modalità di trasferimento e la 
ripartizione tra gli enti destinatari;

l'art 32 comma 4 della su menzionata norma e s.m.i. dispone il  trasferimento ai Comuni, per 
l'esercizio in forma associate mediante le Unioni con le modalità di cui all'art. 26 comma 4, 
delle funzioni indicate in dettaglio nell'allegato C, a decorrere dal 1 gennaio 2017;

il   comma   7   della   su   menzionata   L.R.   26/2014   prevede   che   “il   personale   e   le   risorse 
strumentali e finanziarie sono trasferite dalla Provincia agli Enti destinatari a decorrere dal  
trasferimento delle relative funzioni. Il trasferimento della proprietà dei beni immobili decorre 
dalla data del verbale di consegna.”;

Il comma 4 ter della medesima Legge dispone che, nelle more della definizione degli accordi  
di cui al comma 4 bis, le Province garantiscono comunque la messa a disposizione dei locali  

Responsabile del procedimento: dott. Mauro Silla Tel: 040 6754616 E-mail: mauro.silla@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1357 / 2017



Pag. 2 / 5

ove opera il personale trasferito;

nell’ambito della Provincia di  Trieste gli  uffici  ove opera  il  personale, che verrà   trasferito 
all'UTI   Giuliana,   trovano   collocazione   nella   sede   istituzionale   della   Provincia   di   Palazzo 
Galatti sito in Piazza Vittorio Veneto, 4;

vi  è   inoltre   la  necessità  urgente di  collocare presso detta  sede alcuni  uffici  del  Servizio 
Sociale Comunale, la cui funzione è esercitata dall'UTI Giuliana dal 1 gennaio 2017;

le  parti  hanno concordato che per  le  realtà  promiscue  la  Provincia manterrà   in  essere  i 
rapporti   giuridici   con   le   ditte   e   i   fornitori   di   servizi   di   manutenzione,   funzionali   alla  
prosecuzione in attività dell’immobile in cui sono collocate le unità operative in trasferimento;

in data dd.30 marzo 2017 è stato sottoscritto un atto di intesa tra il Commissario liquidatore 
delle  Province,   il  Presidente  dell’Unione  Giuliana  e   il    Sindaco  del    Comune  di  Trieste,  
promossa dall’Assessore regionale alle Autonomie locali e coordinamento delle riforme, ai  
sensi dell’art.35, comma 5, della legge regionale 26/2014 in merito al Piano di subentro per 
l’esercizio delle funzioni provinciali in materia di edilizia scolastica che al punto k)   prevede 
che   “la   Provincia   di   Trieste   si   impegna   a   rendere   disponibile   gratuitamente   all’Unione  
Giuliana alcuni locali destinati ad uffici presso la sede di Palazzo Galatti, in piazza Vittorio  
Veneto 4, a Trieste, con le dotazioni strumentali ad essi assegnate”;

ai   fini  di  una economicità  nella gestione dei  contratti,   la Provincia  fornisce gratuitamente 
anche i locali ed i relativi beni mobili messi a disposizione dell’UTI per gli uffici del Servizio  
sociale;

in  data 24/05/2017 è stato sottoscritto tra la Provincia di  Trieste, rappresentata dal  dott.  

Paolo Viola, nella sua qualità di Commissario liquidatore nominato con deliberazione della 
Giunta  regionale  n.  2601  dd.  23.12.2016,  e  l’Unione  Territoriale  Intercomunale  Giuliana- 
Julijska Medobčinska Teritorialna Unija, rappresentata dal dott. Mauro Silla, nella sua qualità 
di Direttore nominato con atto del Presidente n. 15 dd. 12.1.2017, l’accordo per l’utilizzo di  
palazzo Galatti;

considerato   che   la   riorganizzazione   logistica   degli   uffici   dell’Area,   in   seguito   alla 
riallocazione programmata di alcune unità funzionali, comporta la necessità di effettuare alcuni 
spostamenti di arredi, materiale informatico e documentazione;

dato atto che:

 non risulta possibile procedere agli spostamenti necessari con risorse interne;

Responsabile del procedimento: dott. Mauro Silla Tel: 040 6754616 E-mail: mauro.silla@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1357 / 2017



Pag. 3 / 5

 è stata pertanto effettuata una verifica sul MEPA, in esito alla quale si è proceduto a trattare 
direttamente, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. A del D. Lgs. n. 50/2016, con la coop. facchini  
Arianna di Trieste (n. trattativa 178362), individuata quale soggetto che offre  le necessarie 
garanzie di affidabilità e tempestività nell’esecuzione dei servizi;

 la coop. Arianna ha presentato sul MEPA in data 29/05/2017 la propria offerta per i servizi  
richiesti, conservata agli atti, per un importo di euro 4.840,00 IVA esclusa – euro 5.904,80 IVA 
compresa;

ritenuta congrua e conveniente l’offerta;

ritenuto pertanto opportuno affidare l’esecuzione dei servizi di trasloco, nell’ambito della 
riorganizzazione  logistica  dell’Area Servizi  e  Politiche Sociali,  alla  coop.   facchini  Arianna di 
Trieste,  giusta   l’offerta  presentata via  MEPA e conservata  agli  atti,  per  un  importo  di  euro 
4.840,00 IVA esclusa – euro 5.904,80 IVA compresa, impegnando l’importo relativo a carico del 
bilancio comunale corrente;

tenuto conto del fatto che, sulla base della normativa vigente e delle indicazioni fornite 
dalla Corte dei Conti, la Giunta comunale ha fornito indicazioni relativamente alle modalità di 
impegno all'interno del  regime di  esercizio provvisorio,  nel  quale  il  Comune si   trova dal  1° 
gennaio 2017, per cui si rileva che la spesa in parola può appartenere alla seguente tipologia: 
“spesa   non   suscettibile   di   pagamento   frazionato   in   dodicesimi”   in   quanto   riferita   ad   una 
prestazione ad esecuzione puntuale;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

dato atto che:

 l’obbligazione contrattuale verrà a scadenza nel 2017;

 ai  sensi del comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.   TUEL,  il  programma dei  
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

visti:  gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 131 dello statuto del Comune di Trieste,

Responsabile del procedimento: dott. Mauro Silla Tel: 040 6754616 E-mail: mauro.silla@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1357 / 2017



Pag. 4 / 5

DETERMINA

1) di autorizzare la spesa di euro 5.904,80 IVA compresa necessaria ai servizi di trasloco per la 

riorganizzazione logistica dell'Area Servizi e Politiche Sociali;

2) di affidare, per i motivi esposti nelle premesse,   i servizi di cui al punto 1) alla Cooperativa  
Arianna s.r.l. di Trieste mediante trattativa con un unico operatore economico sul MEPA (art. 
36 c.  2,   lett.  A del  D.lgs.  50/2016)  per  un  importo di  euro 4.840,00  IVA esclusa – euro 
5.904,80 IVA compresa, giusta l'offerta conservata agli atti;

3) di impegnare la spesa complessiva di euro 5.904,80 al capitolo di seguito elencato:

 
Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2017 00575500 ALTRI SERVIZI 
PER L'AREA 
SERVIZI E 
POLITICHE 
SOCIALI (299-
099)

G000Y U.1.03.02.
99.999

1332 00007 00799 N 5.904,80 L'obbligazione 
contrattuale 
verrà a 
scadenza nel 
2017.

4) di dare atto che l'obbligazione contrattuale verrà a scadenza nel 2017;

5) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  TUEL, il  
programma   dei   conseguenti   pagamenti   dell'impegno   di   spesa   di   cui   al   presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica  in materia di  “pareggio di  bilancio”,  introdotte dai commi 707 e seguenti  
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
 euro 5.904,80 nel 2017;

7)   di   liquidare  e  pagare  alla   coop.  Arianna   l’importo  di   cui   al   precedente  punto  3)   dietro 
presentazione di fattura elettronica riscontrata regolare.

IL DIRETTORE DI AREA/IL DIRETTORE DELL’UTI GIULIANA - JULIJSKA MEDOBČINSKA 
TERITORIALNA UNIJA

dott. Mauro Silla

Responsabile del procedimento: dott. Mauro Silla Tel: 040 6754616 E-mail: mauro.silla@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1357 / 2017



Pag. 5 / 5

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento: dott. Mauro Silla Tel: 040 6754616 E-mail: mauro.silla@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1357 / 2017



 Atto n. 1357 del 29/05/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SILLA MAURO
CODICE FISCALE: SLLMRA56S01L424F
DATA FIRMA: 29/05/2017 18:08:39
IMPRONTA: 82CE46D101909EE148CBBE97EB637E6C53000AA6C75C9A99B679D63FA1FE48D1
          53000AA6C75C9A99B679D63FA1FE48D1AAFD237E51E5A6BFEF16E5D2331C62CD
          AAFD237E51E5A6BFEF16E5D2331C62CD07B6881A8367C8C68BA541F80BF5F4C3
          07B6881A8367C8C68BA541F80BF5F4C37FF9C046A0C653FEDDAE1C9F3F521959


